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ВСТУП

Сучасні умови розвитку економіки характеризуються високою

динамікою змін, глобалізацією ринків, зростанням конкуренції та ризиків, що

загрожують стабільності функціонування підприємств. У цьому контексті

конкурентоспроможність підприємства стає ключовим фактором його успіху

та інструментом забезпечення економічної безпеки. Вона визначає здатність

підприємства ефективно використовувати свої ресурси, адаптуватися до змін

у зовнішньому середовищі та досягати стратегічних цілей, водночас

знижуючи вплив потенційних загроз.

Економічна безпека підприємства є інтегральним показником його

фінансової, інноваційної та організаційної стійкості, що визначає здатність

зберігати та розвивати конкурентні переваги в довгостроковій перспективі. В

умовах зростання нестабільності ринків постає необхідність удосконалення

методів управління конкурентоспроможністю, що спрямовані не лише на

підтримку позицій підприємства в конкурентному середовищі, але й на

формування механізмів протидії внутрішнім і зовнішнім загрозам.

Метою магістерської роботи є теоретичне обґрунтування та розробка

практичних рекомендацій щодо вдосконалення системи управління

конкурентоспроможністю підприємства як механізму забезпечення

економічної безпеки. Для досягнення поставленої мети у роботі визначено

наступні завдання:

- розкрити сутність та значення конкурентоспроможності підприємства;

- розглянути методологію управління конкурентоспроможністю підприємства

як засобу забезпечення економічної безпеки;

- висвітлити особливості управління конкурентоспроможністю підприємства

в контексті забезпечення економічної безпеки;

- надати загальну організаційно-економічну оцінка підприємства;

- проаналізувати конкурентоспроможність підприємства;
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- продіагностувати системи управління підприємства в контексті забезпечення

економічної безпеки;

- визначити напрями вдосконалення системи управління

конкурентоспроможністю підприємства;

- надати практичні рекомендації щодо подальшого удосконалення управління

конкурентоспроможністю підприємства як механізму забезпечення

економічної безпеки.

Таким чином, в роботі здійснено аналіз теоретичних засад

конкурентоспроможності, оцінено сучасний стан фінансово-економічної

діяльності та системи управління підприємством, а також запропоновано

напрямки удосконалення управлінських підходів.

Фундаментальні положення теорії технологічної

конкурентоспроможності національної економіки було закладено

дослідженнями закордонних та вітчизняних науковців, зокрема роботами Д.

Амендоли, Л. Антонюк, М. Белла, К. Далмана, Д. Досі, М. Каніелса, В.

Кінгстона, С. Лалла, Ф. Монтоббіо, Р. Нарули, П. Патела, К. Певітта, К.

П’єтробеллі, М. Портера, А. Поручника, Х. Ромійна, К. Скаллі, О. Собкевич,

Я. Фагерберга, Д. Фурмана, Д. Хоуелса, Ж. Цзинь, Д. Черваньова, С. Штерна,

а також фахівцями низки міжнародних організацій, які зосередили свою увагу

на аналізі впливу різних інструментів економічної політики країн на

забезпечення конкурентоспроможності національних економік. Значний

внесок у дослідження теоретичних та практичних аспектів забезпечення

економічної безпеки держави, класифікації загроз і механізмів їх запобігання

знайшли відображення у роботах А. Архіпова, С. Афонцева, Я. Базилюк, В.

Бегми, Т. Блудової, З. Варналія, Т. Васильціва, О. Власюка, А. Городецького,

Я. Жаліла, О. Ілляш, Д. Йонг, К. Камеі, П. Клер, О. Коваля, О. Ляшенко, В.

Мартинюка, О. Маслій, Б. Михайлова, І. Мігус, А. Мокія, В. Мунтіяна, Х.

Несадураі, Д. Олійник, О. Прудіус, А. Сале, Ю. Харазішвілі, З. Хунтуа, О.

Шарова, Л. Шемаєвої, Н. Юрків та ін.
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Тому актуальність дослідження обумовлена необхідністю адаптації

підприємств до викликів сучасної економіки, що вимагає інтегрованого

підходу до забезпечення їх конкурентоспроможності та економічної безпеки.

Науково-практичне значення роботи полягає у формуванні рекомендацій, які

можуть бути застосовані для підвищення ефективності управлінських

процесів на підприємствах різних галузей.

Об’єктом дослідження є процеси і механізми конкурентоспроможності

досліджуваного підприємства.

Методи дослідження. Для виконання завдань кваліфікаційної роботи

застосовувалися наступні методи: аналізу та синтезу для визначення сутності

категорії «конкурентоспроможність»; узагальнення та порівняння для

дослідження чинників, що впливають на фінансовий стан підприємства;

системний підхід для визначення системи показників, що використовуються

для фінансового аналізу підприємства; методи фінансового аналізу

(вертикальний, горизонтальний, коефіцієнтний, факторний) і статистичні

методи (табличний, графічний, групування, ряди динаміки) для оцінки

конкурентоспроможності підприємства; метод угрупувань для розробки

пропозицій щодо покращення управління конкурентоспроможністю

підприємства; кореляційно-регресійний метод для визначення ступеня впливу

конкурентоспроможності на ділову активність підприємства; метод

моделювання для удосконалення управління конкурентоспроможністю

підприємства як механізму забезпечення економічної безпеки підприємства.

Інформаційну базу дослідження становлять законодавчо-нормативні

акти України, наукові розробки українських та зарубіжних вчених, інформація

з мережі Інтернет в контексті банкрутства і антикризового управління, дані

статистичної звітності досліджуваного підприємства, а також дані,

опрацьовані особисто здобувачем.

Робота структурована у три розділи. У першому розділі розглянуто

теоретико-методологічні засади управління конкурентоспроможністю

підприємства як механізму забезпечення економічної безпеки. Другий розділ
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присвячено дослідженню фінансово-економічної діяльності та оцінці існуючої

системи управління конкурентоспроможністю на прикладі конкретного

підприємства. У третьому розділі запропоновано практичні заходи щодо

вдосконалення управління конкурентоспроможністю для підвищення

економічної безпеки.

Отримані результати дослідження можуть слугувати основою для

розробки ефективних стратегій управління конкурентоспроможністю в

умовах сучасних викликів.
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РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГІЧНІ ЗАСАДИ УПРАВЛІННЯ

КОНКУРЕНТОСПРОМОЖНІСТЮ ПІДПРИЄМСТВА ЯК МЕХАНІЗМУ

ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ЕКОНОМІЧНОЇ БЕЗПЕКИ

1.1. Сутність та значення конкурентоспроможності підприємства

В сучасних умовах розвитку світової економіки

конкурентоспроможність виступає багатовимірним індикатором, який

відображає стан, можливості та перспективи економічної системи на різних

рівнях. Вона визначає здатність держави, галузей та підприємств ефективно

брати участь у міжнародному поділі праці, зберігати позиції на світовому

ринку та досягати стабільного економічного зростання.

Конкурентоспроможність є вагомою гарантією економічної безпеки, оскільки

сприяє стійкості економіки та підвищенню добробуту населення за рахунок

виробництва товарів і послуг, що відповідають вимогам світового ринку.

Сучасний стан ринкової економіки України формується під впливом

загострення конкурентної боротьби на глобальному рівні. Цей процес

ускладняється швидкими змінами в економічному середовищі, зокрема через

глобалізацію, цифровізацію та постіндустріалізацію. У таких умовах

можливості для забезпечення сталого розвитку української економіки, а також

для зростання окремих суб’єктів господарювання значною мірою залежать від

здатності вирішувати актуальні проблеми управління

конкурентоспроможністю.

Глобальні трансформації значно змінюють характер

конкурентоспроможності та природу конкурентних переваг. Сьогодні

важливим є не лише створення нових рішень для підвищення ефективності

економічної діяльності, але й розробка стратегій, які враховують виклики

сучасного світу. У цьому контексті актуальним завданням стає повна і

ефективна інтеграція України у світовий економічний простір, а також

підвищення рівня національної конкурентоспроможності. Це передбачає не
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лише підвищення ефективності економічної політики, але й стимулювання

розвитку підприємств як ключових суб’єктів господарювання.

Практичний досвід свідчить, що сучасний стан багатьох вітчизняних

підприємств вказує на їх недостатню конкурентоспроможність у порівнянні з

зарубіжними аналогами. Це підтверджується низькими позиціями України в

міжнародних рейтингах конкурентоспроможності, де країна займає одні з

найнижчих місць. Така ситуація вимагає комплексного перегляду підходів до

управління економічними процесами, орієнтуючись на активізацію

конкурентного потенціалу суб’єктів господарювання.

Ефективність функціонування національної економіки у складному і

динамічному середовищі потребує впровадження сучасних концептуальних


[…]


Категорія Максимум Оцінка

1. Планування 20 15

1.1. Встановлення цілей та завдань

1.2. Збір та аналіз інформації про споживачів та ринок

1.3. Збір та аналіз інформації про конкурентів

1.4. Планування ресурсів

5

5

5

5

4

4

3

4

2. Організація 20 13

2.1. Формування організаційної структури

2.2. Розподіл повноважень та відповідальності

2.3. Виконання основного процесу

2.4. Ефективність створення нових цінностей для споживачів

5

5

5

5

4

3

4

2

3. Мотивація 20 11

3.1. Формування корпоративної культури

3.2. Умови для професійного розвитку

3.3. Рівень потреб працівників

Задоволення працівників результатами своєї діяльності

5

5

5

5

2

4

3

2

4. Контроль 20 14

4.1. Система контролю якості бізнес-процесів

4.2. Вимір ступеня задоволеності споживачів

4.3. Раціональне використання усіх видів ресурсів

Відповідність отриманих результатів поставленим цілям

5

5

5

5

4

3

4

3

5. Координація 20 15

5.1. Поєднання та координація функцій

5.2. Встановлення внутрішніх зв’язків підприємства

5.3. Система вирішення конфліктів

Перегляд та корегування планів

5

5

5

5

4

4

3

4

Загальна оцінка менеджменту 100 68

Рисунок 2 – Діаграма оцінки менеджменту конкурентоспроможності ПрАТ

«Володарка»
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Додаток Р2

Таблиця 1

Порівняльний аналіз техніко-економічних показників продукції

Показник

Варіанти
Одиничний

показник

конкуренто-

спроможності

Коефіцієнт

вагомості

параметра

Конкурент

брюки

чоловічі

чорні Alex

Товар 2

брюки

чоловічі

чорні

Якість % 88 85 0,97 0,2

Комфортність% 88 84 0,95 0,12

Матеріал % 85 92 1,08 0,18

Стійкість з’єднувальних

швів%
90 96 1,07 0,14

Повітропроникаємість % 92 80 0,87 0,08

Надійність % 88 92 1,05 0,2

Теплозахисність % 76 94 1,24 0,08

Ціна грн. 1019 980 1,04 -

Таблиця 2

Критерії та показники конкурентоспроможності підприємства

Показник 2021 р. 2022 р. 2023 р.
Бали
2022 р.

Бали
2023 р.

1. Ефективність виробничої діяльності підприємства

1.1. Витрати на виробництво одиниці
продукції, тис. грн.

0,23 0,26 0,36 5 5

1.2.Фондовіддача, тис. грн. 21,62 12,55 16,73 5 5

1.3. Рентабельність товару, % 107,5 96,68 144,55 5 15

1.4. Продуктивність праці, тис. грн./чол. 605,76 463,48 525,22 5 5

2. Фінансовий стан підприємства

2.1.Коефіцієнт автономії 0,72 0,54 0,54 5 5

2.2. Коефіцієнт платоспроможності 2,75 1,18 1,19 5 5

2.3. Коефіцієнт абсолютної ліквідності 0,53 0,22 0,40 5 5

2.4. Коефіцієнт оборотності оборотних
коштів

5,53 3,88 6,87 5 15
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Продовження таблиці 2

3. Ефективність організації збуту та просування товарів

3.1. Рентабельність продажу, % -5,86 -31,63 14,47 5 15

3.2. Коефіцієнт затовареності готовою
продукцією

0,15 0,21 0,18 15 15

3.3. Коефіцієнт завантаження виробничих
потужностей

0,95 0,8 0,88 5 5

3.4. Коефіцієнт ефективності реклами і
засобів стимулювання збуту

0,7 0,56 0,82 5 15

4. Конкурентоспроможність товару

4.1. Якість товарів 0,94 0,94 0,95 10 15
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Додаток С

Організаційна структура управління ПРАТ «Володарка»

Голова правління - директор

Відділ зовнішньо –

економічних зв’язків

Комерційний

директор

Бухгалтерія

Відділ маркетингу та

продаж

Механічна майстерня

Відділ головного

механіка

Склад готових виробів

Склад сировини

Лінія «пілот» - пошив

брюк

Цех пошиву курток

Цех пошиву пальто

Цех виробництва

піджаків

Підготовчо – розкрійне

виробництво

Експериментальний

цех

Головний інженер

Відділ кадрів

0

Додаток Т

Матриця SWOT-аналіз для підприємства ПрАТ «Володарка»

Зовнішнє

Середовище

Внутрішнє

середовище

Можливості Загрози
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Сильні сторони

Висока якість сировини Поле СіМ

Впровадження асортиментної політики

Застосування нових прийомів маркетингу та реклами

може підштовхнути інтерес до своїх товарів,

розширити попит.

Поле СіЗ

Підвищити якість та асортимент послуг.

Підтримка репутації на існуючому ринку.

Своєчасно реагувати на смаки та потреби

споживачів.

Розвинутий бренд

Запровадження нових технологій та
обладнання

Переваги у сфері якості товарів

Наявність власного магазину

Імідж підприємства

Досвід роботи на ринку

Слабкі сторони

Недостатність фінансових ресурсів Поле СлМ

Зростання обсягів вироблених продуктів за

рахунок більш ефективного використання всіх

наявних ресурсів

Пошук та вихід на нові ринки збуту.

Просунути маркетинг підприємстві на новий рівень.

Пошук нових постачальників сировини.

Поле СлЗ

Впровадження нових інновацій.

Навчання персоналу та покращення їх

кваліфікації.

Впровадження нових методів мотивації

персоналу

Задоволення потреб споживачів для усунення

конкурентних вад.

Швидко реагувати на зміни зовнішнього

середовища та підлаштовуватись під нього

Старіння робітничого складу

Низька мотивація персоналу

Низька зацікавленість рядових

співробітників в розвитку

підприємства

Обмежені інвестиційні можливості

Залежність від постачальників

сировини
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