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Науковий керівник Омельченко Володимир Якович, доктор економічних наук, професор

кафедри менеджменту та фінансів.

Актуальність теми Управління конкурентоспроможністю підприємства є однією з

найважливіших складових діяльності підприємств. Розробка можливих заходів для підвищення

конкурентоспроможності підприємств стає головним завданням сучасних українських

підприємств. Питання конкурентоспроможності вітчизняних підприємств стає все більш

актуальним коли країна знаходиться в стані війни, що безпосередньо загрожує діяльності

підприємств та ускладнює розвиток і подальше планування діяльності. Все це є актуальною

темою сьогодення, що і зумовило актуальність цієї теми.

Об’єкт дослідження процеси і механізми конкурентоспроможності підприємства.

Характеристика теоретичного рівня, наявності самостійних розробок та практичної

значимості роботи Автором розкрито сутність та значення конкурентоспроможності

підприємства; розглянуто методологію управління конкурентоспроможністю підприємства як

засобу забезпечення економічної безпеки; висвітлено особливості управління

конкурентоспроможністю підприємства в контексті забезпечення економічної безпеки; надано

загальну організаційно-економічну оцінка підприємства; проаналізовано

конкурентоспроможність підприємства; продіагностувати системи управління підприємства в

контексті забезпечення економічної безпеки; визначено напрями вдосконалення системи

управління конкурентоспроможністю підприємства; надано практичні рекомендації щодо

подальшого удосконалення управління конкурентоспроможністю підприємства як механізму

забезпечення економічної безпеки. Усі рекомендації щодо удосконалення системи

управлінння конкурентоспроможністю підприємства з метою забезпечення економічної

безпеки внесено автором самостійно на основі власних спостережень. В роботі містяться

елементи наукової новизни та вона має практичну значимість.

Зауваження та недоліки Робота виграла, якби автор більш детальніше дослідив економічний

ефект від розроблених пропозицій, але це не впливає на загальну оцінку

дослідження._______________

Загальний висновок керівника Автор продемонстрував здібність до самостійної аналітичної

роботи, вміння використовувати одержані раніше надбання як основу для подальших досліджень.

Кваліфікаційна робота Онищенка Андрія Ігоровича на тему «Конкурентоспроможність та

шляхи її підвищення як механізм забезпечення економічної безпеки» є завершеною науковою

працею, яка за своїм науковим рівнем, практичною цінністю, обсягом й оформленням цілком

відповідає встановленим вимогам і заслуговує позитивної оцінки.

Науковий керівник _______________________ «09» грудня 2024 р.

Кваліфікаційна робота переглянута.

Студент Онищенко Андрій Ігорович допускається до захисту кваліфікаційної роботи в

Екзаменаційній комісії.
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